
ХУЛОСАИ ниҳоии
ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D.KOA-026 назди 

МДТ “ДОНИШГОҲИ ДАВЛАТИИ ХУҶАНД 
БА НОМИ АКАДЕМИК БОБОҶОН ҒАФУРОВ” 

аз рӯйи диссертатсия барон дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои педагоги

ПАРВАНДАИ АТТЕСТАТСИОНИИ №
Қарори Шурой диссертатсионй аз 12.10. с.2024, № 36

БАРОИ САЗОВОР ДОНИСТАНИ БОБОКАЛОНОВ СУҲРОБ НОЗИМОВИЧ, ШАҲРВАНДИ 
ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН БА ДАРАҶАИ ИЛМИИ НОМЗАДИ ИЛМҲОИ ПЕДАГОГИ АЗ

РӮЙИ ИХТИСОСИ 13.00.01 - ПЕДАГОГИКАИ УМУМЙ, ТАЪРИХИ ПЕДАГОГИКА ВА 
ТАҲСИЛОТ (ИЛМҲОИ ПЕДАГОГИ)

Диссертатсияи Бобокалонов Суҳроб Нозимович дар мавзуи «Асосҳои педагогии 
таъсири бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни 
муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбй”, дар шакли дастнавис аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - 
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагога) бо карори №34 
аз 1-уми августа соли 2024 аз ҷониби Шурой диссертатсионии 6D.KOA-O26ra назди 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик 
Бобоҷон Ғафуров» (735700,ш. Хуҷанд, г. Мавлонбеков 1) ба ҳимоя иҷозат дода 
шудааст.

Довталаби дарёфти дараҷаи илмй Бобокалонов Суҳроб Нозимович, шаҳрванди 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, миллаташ тоҷик, санаи 26-декабри соли 1987 дар ҷамоати 
Айнии ноҳияи Варзоб дар оилаи омӯзгор ба дунё омадааст. Ӯ Донишгоҳи давлатии 
омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айниро соли 2010 аз руйи ихтисоси 
туризми маъданй ва хизматрасонй хатм намудааст.

Ӯ аз соли 2010 фаъолияти омӯзгориро оғоз намуда, ибтидо дар дар муассисаи таҳ- 
силоти миёнаи умумй №32 ноҳияи Варзоб, сипас дар Коллеҷи тарбияи ҷисмонии 
Тоҷикистон ва аз соли 2016 дар Донишгоҳи байналмилалии забонҳои хориҷии 
Тоҷикистон ба номи Сотам Улугзода кору фаъолият мекунад.

Бобокалонов Сухроб Нозимович соли 2017 тибқи фармоиши директори 
Пажуҳишгоҳи рушди маориф ба номи АТТ ба номи А. Ҷоми дар шуъбаи таҳсилоти 
ибтидой ва миёнаи касбии Пажуҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии 
Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ба ҳайси унвонҷӯ қабул шуда, таълифи 
диссертатсияро дар онҷо ба анчом расонидааст.

Роҳбари илмӣ - Маҳкамов Дастам номзади илмҳои педагога, мудири шуъбаи 
таҳсилоти ибтидой ва миёнаи касбии Пажуҳишгоҳи рушди маориф ба номи А.Ҷомии 
ATT.

Муқарризони расмй:
Шаропов Шавкат Аҳмадович - доктори илмҳои педагога, профессори кафедраи 

педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии МДТ «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик 
Бобоҷон Ғафуров».

Рафиев Сафархон Аюбович - номзади илмҳои педагога, и.в. дотсент, муовини 
ректор оид ба илм ва инноватсияи Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи 
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рудакй» мебошанд.

Мукарризони расмй ба диссертатсия тақризи мусбат дода, муаллифи диссертатсия

1



Бобокалонов Суҳроб Нозимовичро шоистаи дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
таҳсилот (илмҳои педагогӣ) донистаанд.

Муассисаи пешбар - Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи 
Садриддин Айнй таъйин шудааст.

Муассисаи пешбар дар тақризи мусбати худ, аз 10.09.2024, суратмаҷлиси №9/5. ки 
он аз ҷониби эксперт, номзади илмҳои педагоги, дотсенти кафедраи педагогикаи 
умумии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнй 
Самиев Т.А. мураттаб шуда, бо имзои ректори ДДОТ ба номи С.Айнй, доктори 
илмҳои таърих, профессор Ибодуллозода Аҳлиддин Ибодулло тасдиқ шудааст, ба 
диссертатсия баҳои мусбат додааст. Муассисаи тақриздиҳанда аз он ҷумла кайд 
кардааст, ки: “Аҳаммияти таҳқиқоти диссертатсионни Бобокалонов Суҳроб дар он аст, 
ки он бо дарназардошти талаботи замени муосир ба таълиму тарбияи наели наврас, 
донишҷуён ва дар заминай тавсияҳои илмй-методии омодакардашуда тасаввуроти 
омӯзгорону волидон ва аҳли ҷомеаро оид ба масъалаи мазкур, махсусан, вобаста ба 
бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ганй мегардонанд, коркард ва 
пешниҳод шудааст.

Аз ин лиҳоз, таҳқиқоти мазкур дорой аҳамияти амиқи назариявию амалй буда, 
омӯхтани асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии ҳусусияти агрессивидошта 
ба донишҷуёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ, таҳия ва пешниҳод намудани 
чорабиниҳои педагогии пешгирикунандаи бозиҳои компютерии хусусияти 
зуроваридошта дар байни чавонон, гузаронидани таҳлили иҷтимоию педагогии 
бозиҳои компютерии хусусияти реаксионидошта дар рафтор, аҳлоқ ва психологияи 
наели наврас, ки дар диссертатсияи Бобокалонов Сухроб таҳлилу таҳкиқ ва барраей 
гардидааст, ниҳоят мубрам арзёбй мешавад.

Дар баробари ин, бояд таъкид созем, ки муааллифи диссертатсия барои таҳқиқ 
фарзияи илмии таҳқиқотро ба таври воқеъбинона хеле дуруст ва нишонрас муайян 
карда, ошкор кардааст, ки асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба донишҷуёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбй ба таври 
самаранок ба роҳ монда хоҳад шуд, агар шартҳои зерин иҷро гардад. Аз ҷумла 
масъалаи таъсири бозихои компютерии хусусияти агрессивидошта ба донишчуён 
ҳаматарафа аз нигоҳи илмӣ мавриди омӯзиш ва таҳқик карор дода шавад; Нишонаҳои 
тахаюлотии бозиҳои компютерии таъминкунандаи фаъолияти муътадили бозй ва 
омилҳои ҳосилкунандаи таҷрибаи рамзӣ ё одаткунӣ ба бозиҳои компютерй ошкор 
карда шаванд; пеши роҳи донишҷуёне, ки вақти бештари хешро ба бозиҳои компютерй 
сарф менамоянд ва дар онҳо ҳолати ғазабнокӣ меафзояд, гирифта шавад; дараҷаи 
маълумотнокии волидон оид ба хусусияти агрессивӣ доштани бозиҳои компютерй 
баланд бардошта шавад...” ва гайра.

Мавзуи илмии интихобнамудаи унвонҷӯ Бобокалонов Суҳроб, аз нигоҳи илми 
педагога, дар ҳақиқат, муҳим ва актуалй мебошад. Таҳлилу баррасии натиҷаҳои дар 
ҷараёни таҳқиқот ва корҳои таҷрибавй-озмоишӣ бадастовардаи унвонҷу Бобокалонов 
Суҳроб аз он далолат мекунанд, ки фарзияҳои аз ҷониби диссертант пешниҳодшуда 
тасдиқи амалии худро ёфтаанд.

Натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ ва корҳои озмоишӣ, ки дар шакли хулосаи 
бобҳо, хулосаҳои умумй ва тавсияҳои методй коркард ва пешниҳод шудаанд, аз он 
шаҳодат медиҳанд, ки аз чониби муаллифи диссертатсия таҳқиқоти дорой арзиши 
баланди илмиву амалй мураттаб шудааст ва истифодаи натиҷаҳои таҳкиқот дар 
раванди таълиму хонандагон бешубҳа мусоидат хоҳад кард”.
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Ҳамчунин эксперт автореферата диссертатсияро мусбат арзёбй намуда, онро ба 
мазмуни диссертатсия мувофик ва натиҷаҳои бадастовардаи муаллифро мувофиқи 
қоида ва талаботу меъёрҳои Низомнома дониста аст. Мақолаҳои нашрнамудаи 
унвонҷӯй низ муҳтавои асосии таҳқиқоти диссертатсиониро инъикос кардаанд.

Такризи муассисаи пешбар дар баробари бозгӯи муваффақиятҳои таҳқиқот 
инчунин дорой 3 эрод мебошад. Бо вуҷуди ин эксперт таъкид кардааст, ки “камбудй ва 
норасоиҳои мавчудбуда ба арзиши илмии диссертатсияи халал ворид намесозад’’.

Дар маҷмӯъ, омӯзиш ва таҳлили диссертатсия гувоҳӣ медиҳад, ки таҳлили ба иҷро 
расонидаи диссертант дурустӣ ва асоснокии натиҷаҳои таҳқиқот бо эътимоднокии 
сифатй ва микдорӣ, тафсири маълумоти тачрибавй тасдиқ карда шудаанд. Ҷанбаи 
илмии рисола устувор, муҳаққиқ бо мақсади эътимоднокӣ ба андешаҳои худ ба осори 
таҳкиқии олимони ватанӣ ва ҳам хоричй такя намуда, бамаврид аз сарчашмаҳои зарурй 
иқтибос овардааст. Ҳамзамон автореферата диссертатсия ба мундариҷаи диссертатсия 
мувофиқат намуда, асоснок намудани мубраммияти мавзуи таҳқиқот, дараҷаи омӯхта 
шудани мавзуъ, тавсифи умумии таҳқиқот, максади таҳқиқ, объекти таҳкиқ, мавзуи 
таҳқиқ, усулҳои таҳқиқ, соҳаи таҳқик, марҳилаҳои таҳқиқ, пойгоҳи асосии иттилоотӣ 
ва озмоишии таҳқиқ, муътамадии натиҷаҳои диссертатсия, навгониҳои илмии таҳқиқ, 
аҳаммияти назарии таҳқиқот, аҳаммияти амалии таҳқикот, нуктаҳои барои дифоъ 
пешниҳодшаванда, боэътимодӣ ва асоснокии натиҷаҳо, озмоиш ва татбиқи натиҷаҳои 
таҳқиқотро фарогир буда, бо ду забон: тоҷикӣ ва русӣ таълиф шудаанд бо мазмун ва 
муҳтавои диссертатсия мутобиқат дошта, ба пуррагӣ инъикос менамояд.

Мазмун ва муҳтавои асосии диссертатсия дар 32 маводи илмӣ нашршуда, аз 
чумла 9 мақолаи илмии дар маҷаллаҳои тақризшаванда, ки аз тарафи КОА назди 
Президента Ҷумҳурии Точикистон ва Вазорати маорифи ФР ба қайд гирифта 
шудааст. инъикос ёфтаанд.

Дар хулосаи тақризи муассисаи пешбар кайд шудааст, ки диссертатсияи Бобока­
лонов Суҳроб Нозимович дар мавзуи «Асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компю- 
терии хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти 
миёнаи касбй” ба шиносномаи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогй) мутобиқ буда, инчунин ба талаботи бандҳои 
32-35-и “Тартиби додани дараҷаҳои илмй”, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Точи­
кистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 (бо тағйиру иловаҳо аз 26-уми июни 
соли 2023, №295) тасдиқ гардидааст, мувофик мебошад. Муаллифи диссертатсия 
сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогй аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 
—- Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогй) мебошад.

Аз ҷумлаи мақолоти илмии муаллиф, ки дар маҷаллаҳои илмй чоп шуда, дар худ 
мундариҷаи асосй ва натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсиониро инъикос кардаанд:

I. Мақолаҳое, ки дар нашрияҳои такризии Комиссияи алии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ расидаанд:

[1-М]. Бобокалонов, С.Н., Таъсири психологи - педагогй ба афзоиши рафтори агрессивии 
хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумй. // Паёми Пажуҳишгоҳи рушди маориф, 
2020. - №3 (31). - С. 95-105. (ISNN 2617-5620)

[2-М]. Бобокалонов, С.Н., Озмоиш ва мушоҳидаҳои педагогй оид ба кор бо донишҷӯёни 
мубталои бозиҳои компютерй.// Паёми Пажуҳишгоҳи рушди маориф, 2022. - №3 (37). - С. 
128-133. (ISNN 2617-5620)
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[3-М]. Бобокалонов, С.Н., Нақши бозиҳои компютерӣ дар ташаккули зӯроварӣ дар 
донишҷӯён ва роҳҳои пешгирии он. // Паёми Донишгоҳи омӯзгорӣ, 2021. - №2 (6). - С. 63 - 67. 
(ISNN 2617-5620) (дар ҳаммуаллифӣ)

[4-М]. Бобокалонов, С.Н., Пешгири зарари бозиҳои компютерӣ ба наврасон. // Паёми 
Пажуҳишгоҳи рушди маориф, 2023. - №2 (42). - С. 73-77. (ISNN 2617-5620)

[5-М]. Бобокалонов, С.Н., Проблемаҳои муосири истифодабарии захираҳои оби 
Тоҷикистон. // Паёми Пажухишгохи рушди маориф, 2018. - №3(23). С. 95-99. (ISNN 2617- 
5620)

[6-М]. Бобокалонов, С.Н., Асосҳои салоҳиятнокӣ дар таълими географияи иқтисодӣ ва 
иҷтимоии Тоҷикистон // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Бахши илмҳои геологӣ ва 
техникӣ), 2020. - №1. С. 84-87. (ISNN 2074-1847).

[7-М]. Бобокалонов, С.Н., Омӯзиши манобеъ ва мушкилоти оби водии Зарафшон дар 
дарсҳои география. // Паёми Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, 2019. - №2 (27). С. 97-102.

[8-М]. Бобокалонов, С.Н., Таърихи инкишофи методикаи география. // Паёми 
Пажуҳишгоҳи рушди маориф, 2020. - №1 (29). - С. 195-199. (ISNN2222-9809)

[9-М]. Бобокалонов, С., Ҷавонони Тоҷикистон дар масири тахаввулоти сиёсии интихои 
қарни XX. // Паёми Донишкадаи забонҳо, 2019. - №2(34). - С. 95-105. ()

б) Мақолаҳо ва маводҳое, ки дар нашрияхои дигар ба табъ расидаанд:
[10-М]. Бобокалонов, С.Н.,. Таъсири бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта // 

Маҷмуаи мақолаҳои Конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалй // Пажуҳишгоҳи рушди маориф, 
27.09.2021. - Душанбе, 2021. - С. 64-67. (дар ҳаммуаллифӣ)

[11-М]. Бобокалонов, С.Н., Омилҳои таъсири бозиҳои кампютерӣ // Маҷмуаи маводи 
Конференсияи ҷумҳуриявии илмй - амалй дар мавзуи —Проблемам муосири рушди фанҳои 
табиатшиносӣ. Пажуҳишгоҳи рушди маориф, - Душанбе, 27.11.2021. - С. 17-19.

[12-М]. Бобокалонов, С.Н., Зарари истифодаи барзиёди телфон ва компютер. // Маҷмуаи 
маводи Конференсияи ҷумҳуриявии илмй - амалй дар мавзуи —Корхои риёзии ниёгони 
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Ба авторефераты диссертатсия тақризҳо аз тарафи шахсони зерин ба Шурой 
дпссертатсионй ворид шудааст:

Тақризи 1. Каримзода Ш.К. - номзади илмҳои педагоги, директори Маркази чумху- 
риявии таълимию методик Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон. Хулосаи тақриз 
мусбат аст, мукарриз 2 нуктаро ҳамчун эрод ба шакли мулоҳиза пешниҳод кардааст.

1. Дар навиштани номи муҳаққиқон баъзе ғалатхо роҳ ёфтааст.
2. Дар автореферат баъзе ғалатҳои имлоиву техники ба назар мерасанд.
Тақризи 2. Рӯзиева Лола Толибовна - доктори илмҳои педагоги, профессори Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон. Тақриз мусбат мебошад, эрод надорад.
Тақризи 3. Собиров С.Ф. - номзади илмҳои педагоги, муовини ректор оид ба корҳои илм 

ва инноватсияи Донишкадаи ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи 
маориф. Тақриз мусбат мебошад, эрод надорад.

Тақризи 4. Қаюмова Ҳ.Т. - номзади илмҳои педагогӣ, дотсенти кафедраи педагогика ва 
психологияи Коллеҷи омӯзгории ба номи Хосият Махсумоваи Донишгоҳи давлатии омӯз- 
гории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ. Тақриз мусбат мебошад, эрод надорад.

Муқарризони беруна масъалаи таҳқиқщавандаро муҳим ва арзишманд ҳисобида, муалли- 
фи диссертатсия Бобокалонов Суҳроб Нозимовичро барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
таҳсилот (илмҳои педагогӣ) арзанда донистаанд.

Интихоби мукррризони расмй ва муассисаи пешбар дар асоси карори Шурой диссер- 
татсионии 6D. КОА-026 аз 1-уми августа соли 2024, №34, тибқи талаботи “Тартиби додани 
дараҷаҳои илмй”, ки бо карори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021. 
таҳти № 267 (бо тағйиру иловаҳо аз 26-уми июни соли 2023, №295) тасдик гардидааст, 
асоснок шудааст.

Шурой дпссертатсионй қайд мекунад, ки аз тарафи довталаби дараҷаи илмй дар 
асоси иҷро кардани таҳқиқоти илмй корҳои зерин анҷом дода шудаанд:

- асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба 
рафтори донишчӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ омӯзиш ва баррасй шудаанд;

- муносибати назариявии таҷрибаи рамзӣ дар шароити бозиҳои компютерии воқеӣ 
таҳқиқ ва таҳлил шудааст;

- нишонаҳои тахайюлии бозиҳои компютерии таъминкунандаи фаъолияти муътадили 
бозӣ ва омилҳои ҳосилкунандаи таҷрибаи рамзй ё одаткунй ба бозиҳои компютерӣ муайян 
шудааст;

- таъсири бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба ташаккул ва рушди 
чаҳонбинӣ ва омодагии психологй, шахсиятӣ, ахлоқй, муоширатй, таъмини бехатарй ва ба 
худомӯзии чавонон бо мисолу таҷрибаҳо ошкор гардидааст;

- бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба иҷтимоишавӣ ва фаъолияти хаёти 
шахсиятии донишҷӯён таҳлил ва тавзеҳ шудааст;

- амсилаи самарабахши пешгирии одаткунии донишҷӯён ба бозиҳои компютерии 
хусусияти тобеъкунандадошта коркард ва аз озмоиш гузаронида шудааст.

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқикрт аз он иборат аст, ки дар асоси хулоса ва 
мукаррароти назариявй, ки дар мазмуни диссертатсия инъикос ёфтааст, барои омӯзгорон 
тавсияҳои методй оид ба роҳу воситаҳои пешгирй намудани гаравидани наврасон ба бозиҳои 
компютерии хусусияти агрессивидошта таҳия карда шудаанд. Ҳамзамон, мачмуи махсуси 
вазъиятҳои проблемавй кор карда шудаанд, ки омӯзгорон метавонанд дар чараёни корҳои 
таълимиву тарбиявй чиҳати ҷилавгирй аз таъсири бозиҳои компютерии костакунандаи ахлоқу 
маънавиёт толибилмон истифода баранд.

Натиҷаҳо таҳқикотии мазкурро ҳамчун маводи амалй метавон дар муассисаҳои таълимии 
ҳама гуна зинаҳои таҳсилот истифода намуд. Тавсияхои илмй - мелодии омодакардашуда, 
тасаввуроти омӯзгорону волидон ва аҳли чомеаро оид ба масъалаи мазкур ганй гардонида 
метавонанд, зеро асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта 
ба рафтори донишчӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ омӯхта, таҳлил карда шуданд; 
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чорабиниҳои педагогии пешгирикунандаи бозиҳои компютерии хусусияти зӯроваридошта дар 
байни ҷавонон таҳия ва пешниҳод шуданд; таҳлили иҷтимоию педагогии бозиҳои компютерии 
хусусияти реаксионӣ дошта, дар рафтор, ахлоқ ва психологияи наели наврас гузаронида 
шудааст; маҷмуи чораҳои педагогии пешгирикунанда оид ба ташаккул додани маърифат ва 
маданияти наели наврас нисбат ба бозиҳои компютерӣ пешниҳод ва мавқеи пешбарандаи 
муассисаҳои таълимӣ дар ташаккули шуури донишҷӯён оид ба меъёри истифодабарӣ аз 
компютер ва бозиҳои компютерӣ ошкор карда шудаанд

Навгониҳои илмии таҳкркрт бо нуктаҳои заӣл муайян карда шудаанд:
- асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори 

донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ аз ҷиҳати илмӣ мавриди омӯзиш ва таҳлилу 
таҳқиқ қарор дода шуд;

- ошкор карда шуд, ки ҳамарӯза ба шабакаҳои бозиҳои компютерӣ барномаҳои нави 
бозиҳои гуногун ворид мегарданд ва афзоиши теъдоди ҳодисаҳои рафтори иҷтимоии 
агрессивидоштаи наврасон ва ҷавонон ба мушоҳида мерасад, ки ташвишу изтиробро дар 
байни тамоми аъзои ҷамъият ба вуҷуд овардааст;

муайян карда шуд, ки яке аз сабабҳои паст рафтани рафтору ахлоқ ва ғайриқаноатбахш 
гардидани давомоти донишҷӯён, мунтазам машғул шудани онҳо ба бозиҳои компютерии 
хусусияти агрессивидошта мебошад ва вобаста ба он хусусияти бозиҳои компютерии 
агрессивидошта ба иҷтимоишавй ва фаъолияти ҳаёти фардии донишҷӯён аниқ карда шуд;

- ошкор гардид, ки бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба ташаккул ва 
рушди ҷаҳонбинй, омодагии психологӣ, шахсиятӣ, ахлоқӣ, муоширатй, таъмини бехатарй ва 
худомӯзии ҷавонон таъсири бевосита доранд;

- амсилаи ташаккули шуури донишҷӯён тавассути бозиҳои компютерй ва барномаи 
ҳамкории муассисаи таълимӣ бо оила ва аҳли ҷомеа оид ба пешгирии мубталошавии ҷавонон 
ба бозиҳои компютерй коркард ва мавриди озмоиш қарор гирифта, илман асоснок карда шуд.

Асоснокӣ ва эътимоднокии напшҷаҳои тахкикрт ба он асос меёбад, ки муқаррароти 
дар таҳқиқот пешниҳодшуда ба нуктаи назариявй ва методологй бо асоснокии худ комилан 
мувофиқ ва бо мавзуъ ва предмета таҳқиқот яксон буда, мубталошавии ҷавононро ба бозиҳои 
компютерии хусусияти агрессивидошта пешгирй менамояд;

- натиҷаи корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ бо тариқи омӯзиш, таҳлил ва ҷамъбаст бо истифода 
аз маҷмуи методҳо, ки аз мақсаду вазифаҳои таҳқиқот бо пурра кардани методикахои гуногун 
дар такя бо тадрибаи ҳосилшуда дар фаъолияти таълимиву тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти 
миёнаи касбӣ ҳангоми гузаронидани чорабиниҳои тадрибавию озмоишй бар меоянд, ба даст 
омадаанд;

- корхои тадрибавй - озмоишй ба сандишу арзёбӣ ва муқоисакунии маълумоти бадаст- 
омада оид ба ташкили раванди пешгирии гаравидани донишдӯёни муассисаҳои таҳсилоти 
миёнаи касбӣ ба бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта то озмоиш ва баъди озмоиш 
асос ёфтанд; - асоснок будани натидаҳои таҳқиқот дар муқаррарот ва хулосаву тавсияҳо ифода 
гардида, онро муносибати мадмуй оид ба мушкилот, шоистагии усули таҳқиқот, мақсаду 
вазифаҳо, ҳамбастагии усули сифатӣ ва микдории таҳқиқот, корҳои тадрибавию озмоишй 
ташки л додаанд.

Ҳамзамон асоснокй ва эътимоднокии натидаи таҳқиқот ба воситаи назария ва амалияи кор 
тавассути омӯзиш ва таҳлили пурсишҳои психологй, педагогй, тавассути истифодаи усули 
мукоисавй, асоснок кардани нуктаҳое, ки дар фарзияи таҳқиқоти диссертатсионӣ пешниҳод 
карда шудаанд, таъмин карда шудаанд.

CaXfMii шахсии муаллиф, пеш аз хама, дар иштироки бевосита дар тамоми марҳалаҳои 
таҳқиқот: банақшагирӣ, интихоб ва асоснок намудани мавзуъ, тартиб додани сохтори диссер- 
татсия, муайян кардани ҳадаф, вазифаҳо, объект ва предмета таҳқиқот, дустудӯй ва дарёфти 
адабиёти зарурй оид ба мавзуи таҳқиқот, дамъоварӣ, таҳлил ва муназзам гардонидан ва кор- 
карди маълумоти озмоиш, омода ва интишор намудани мақолаҳои илмй, иштирок дар чораби- 
ниҳои илмй, дамъбасти натидаҳои ба дастомада ва таҳияи диссертатсия ифода меёбад. Инчу- 
нин омӯзиш, таҳлил ва арзёбии роҳҳои истифодаи восита ва шаклҳои мухталифи амсилаи 

6



нигаронидашуда ба унсурҳои таъсирбахш ба бозиҳои хусусияти агрессивидошта ба рафтори 
хонандагон ҳамчун масоили мубрами педагоги дар адабиёти илмй, педагогй ва равоншиносй 
мебошад.

Мутобиқати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмӣ. Таҳқиқоти диссер- 
татсионӣ ба мазмуни бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси 13.00.01. - Педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва таҳсилот мувофиқ мебошад. Аз ҷумла ба бандҳои 3.2, 3.3 ва 3.5, 
инчунин ба бандҳои 4.1., 4.1.1., 4.1.2. ва банди 5.1. 5.1.1 ва бандҳои 7.1., 7.1.1. ва 7.1.5. 
мутобиқат мекунад.

Ҳангоми овоздиҳии пинҳонй Шурой диссертатсионй дар ҳайати 11 нафар, аз 6 нафар 
доктори илм аз рӯйи ихтисоси самти диссертатсияи баррасишаванда, чунин натиҷагирӣ шуд: 

тарафдори додани дараҷаи илмй 11 нафар, 
муқобили додани дараҷаи илмй нест , 
бюллетенҳои беэътибор нест.

Шурой диссертатсионй дар ҷаласаи худ аз 12-уми октябри соли 2024 ба чунин карор омад, 
ки диссертатсияи Бобокалонов Сухроб Нозимович дар мавзуи «Асосҳои педагогии таъсири 
бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои 
таҳсилоти миёнаи касбй” кори таҳқиқотии анҷомёфтаи илмиву тахассусй буда, ба талаботи 
“Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ”, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ шудааст (бо тағйиру иловаҳо аз 26-уми июни соли 2023, 
№295), комилан ҷавобгӯй мебошад ва ба довталаб Бобокалонов Суҳроб Нозимович дараҷаи 
илмии номзади илмҳои педагогӣ дода шавад.
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